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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 81420242492721

Nome original: Decisdo.pdf

Data: 19/01/2024 09:39:28

Remetente:
ANGELICA DO SOCORRO CASTRO LOPES
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA - TIPA
Tribunal de Justica do Para

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: De ordem, encaminho coOpia da Deciséo referente ao processo n° 0003037.42.2023.2.
00.0814 para ciéncia. Ressalto que qualquer manifestacéo devera ser juntada nos
respectivos autos.



Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Al

Numero: 0003037-42.2023.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDENCIAS

Orgéao julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justica do Paréa
Orgéao julgador: Corregedoria Geral da Justi¢ca do Estado do Para
Ultima distribuic&o : 16/08/2023

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Fraude

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? NAO

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

11/01/2024

Partes Procurador/Terceiro vinculado

CARTORIO DO 1 OFICIO DA COMARCA DE CURUCA
(REQUERENTE)

Corregedoria Geral de Justica - TJPA (REQUERIDO)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
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PODER JUDICIARIO 3
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
PP. 0003037 -42.2.00.0814

REQUERENTE: CARTORIO DO 1° OFICIO DE CURUCA

REQUERIDO: CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO
DO PARA

EMENTA: PEDIDO DE PROVIDENCIAS - DOCUMENTO FALSO -
FALSIFICACAO DE ASSINATURA DO OFICIAL EM
TRANSFERENCIA DE VEICULO - TENTATIVA DE FRAUDE
DETECTADA - EFEITOS CONCRETOS EVITADOS - NECESSIDADE
DE AMPLA DIVULGACAO - ORIENTACAO PARA REGISTRO DA
OCORRENCIA POLICIAL - EXPEDICAO DE COMUNICADOS AOS
SERVICOS EXTRAJUDICIAIS DO ESTADO DO PARA E AS
CORREGEDORIAS DE JUSTICA DOS ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL - AUSENTES INDICIOS DE IRREGULARIDADES
RQUIVAMENTO.

DECISAO

Trata-se de Pedido de Providéncias autuado a partir da comunicacao
efetivada pelo Interino do 1° Oficio de Curucd, por meio do Oficio
009/2023 (id. 3247652), cujo teor noticia falsificacdo de assinatura em
documento de transferéncia de veiculo, conforme in verbis:

Denis da Silva Brito, Brasileiro, portador da Carteira de
Identidade RG n° 3619765-PC/PA e CPF/MF n°
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678.871.802-44, residente e domiciliado na Rodovia
Castanhal-Curuca-KM 50, Curuca-PA, Oficial interino do
Cartério 1° Oficio de Notas e Registros de Imoveis da
Comarca de Curucga-Para, vem por meio deste informar
0 que se segue:

1-Que em 16/08/2023, por voltas das 09:40 horas,
recebi uma ligacdo de uma pessoa que se identificou
como sendo do Cartorio de Capitdo Poco-Para,
solicitando que eu confirmasse uma assinatura em um
documento que l|he foi apresentado para
reconhecimento e que a assinatura nao batia (essa foi a
expressao usada por ela)com a do censec, solicitei que
me enviasse o documento para que eu pudesse ver, ela
me enviou e pude constatar que a assinatura néo era
minha, informei a ela que nao era minha a assinatura e
gue nao reconhecesse a assinatura no documento, pois
a assinatura era falsa, a mesma acatou a solicitacéo, e
agradeceu a atencao.

Diante do exposto, venho solicitar respeitosamente, que
se digne encaminhar a presente informacao aos demais
cartorios, afim de que se abstenham, a pratica de atos
com base nas informacdes e documento em anexo.

(oficio 009/2023, id. 3247652)

No mais, anexou ao presente documentos que comprovam o alegado
(1d.3247652).

E o breve relato.

Cinge-se o0 objeto do presente a comunicacéo de falsidade, observada
por servico submetido a esta corregedoria.
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Conforme se depreende dos autos, a falsidade perpetrada mediante
aposicao de assinatura falsa do oficial, por acéo de terceiro, fora
prontamente observada pela serventia que recebeu o documento.

Verifica-se, ainda, que ambos os servi¢cos foram ageis em providenciar
as medidas pertinentes a confirmacéo dos dados, sendo eficientes em
evitar o uso indevido do documento falso, na ocasiao.

Assim, a fim de complementar as medidas relacionadas ao caso,
determino:

1) notifigue-se o cartério requerente para dar ciéncia as
autoridades competentes para as investigacdes e
procedimentos criminais;

2) Sem prejuizo, a fim de colaborar com a ampla divulgacéo,
expeca-se comunicado, disponibilizando inteiro teor do
expediente, aos servi¢cos extrajudiciais do Estado do Para e
as Corregedorias de Justica dos Estados e Distrito Federal.

Ademais, ausente relacao entre quaisquer atos do oficial e a
tentativa de fraude, ausentes indicios de irregularidades imputaveis
aos oficiais de Curuca e Capitdo Poco, de sorte que, apds cumpridas
as diligéncias, ARQUIVE-SE.

Sirva como oficio.
A Secretaria para os devidos fins.

Belém, data registrada no sistema.

Desembargador JOSE ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR

Corregedor-Geral de Justica do Estado do Para

r 7 Assmado eletronlcamente por JOSE ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR - 19/12/2023 15:29:06 Num. 3358304 - Pég. 3




i / 2022 \
S5
QUALIDADE ||

Prata

Al2
EE A Assinado eletronicamente por: JOSE ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR - 19/12/2023 15:29:06 Num. 3358304 - Pég. 4

Foter
== hitps://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23121915290599000000003155472
== Numero do documento: 23121915290599000000003155472




